mercatura, Handel, Einfuhr: I, 1. mercatura, si tenuis est, sordida putanda est; sin magna et copiosa, multa undique apportans multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda; of I 151. — 2. non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum; nat I 122. — II, 1. qui honeste rem querunt mercaturs faciendis; par 46. puto, vitupero: f. I, 1. — 2. ad quos (Athens, Cratippum) cum tamquam ad mercaturam bonarum artium sis profectus; of III 6.

mercatus, Verkauf, Markt: I. similem sibi videri vitam hominum et mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate; Tusc V 9. — II, 1. habeo: f. I. qui earum rerum omnium domesticum mercatum instuerit; Phil III 30. — 2. proficiscentem ad mercatum quandam; inv II 14. — III. nos quasi in mercatus quandam celebratatem ex urbe aliqua sic profectos; Tusc V 9. — IV. cum domi tuae turpissimo mercatu omnia essent venalia; Phil II 6.

mercedula, geringer Lohn, Einfünfte: I. ut constitutem mercedulas praediorum; A XIII 11, 1. — II. ut apud Graecos infimi homines mercedula adducti ministros se praebent in iudiciis oratoribus, ii qui apud illos πολιτευονται vocantur, sic . . ; de or I 198.

mercennarius, bezahlt, gedungen, Mietling, Söldner, Tagelöhner: A. andite decretum mercennarii praetoris; Ver V 53. si tuus servus nullus fuerit et omnes alieni et mercennarii; Caecin 58. de mercennariis testibus a suis civitatibus notandis; ep III 11, 3. — B. I. potestis mercennarios gratuitis anteferre? Font 32. — II. inliberales et

sordidi quaestus mercennariorum omnium, quorum opera, non quorum artes emuntur; of I 150.

merces, Lohn, Belohnung, Preis, Lehrgeld, Ginfünste: I, 1. velim ab Erote quaeras, ubi sit merces insularum; A XV 17, 1. — 2. tamenetsi ea (gloria) non sit iniqua merces periculi; de or II 210. — II, 1. quam (mercedem) illa (virtus) accipit facile, exigit non acerbe; rep III 40. magna nobis a te proposita merces est, quam certe nostra culpa numquam minus adsequemur; Q fr III 3, 4. data merces est erroris mei magna; dom 29. exigo: j. accipio. propono: f. adsequor. — 2. ut (Cicero) sumptus huius peregrinationis accommodet ad mercedes Argilet et Aventini; A XII 32, 2. reliqua diligentius ex hoc ipso exquiram, in his de mercedibus dotalium praediorum; A XV 20, 4. — III. amicitiam non spe mercedis adducti expetendam putamus; Lael 31. — IV, 1. te gaudeo eam fidem cognosse hominum non ita magna mercede; ep I 9, 3. qui mercede conducuntur; dom 89. qui (Apollonius) cum mercede doceret; de or I 126. — 2. istuc nihil dolere non sine magna mercede contingit immanatis in animo, stuporis in corpore; Tusc III 12.

mercor, Handel treiben, laufen, erfauen: I. alteri (erant maritimi) mercandi causa, latrocandi alteri; rep II 9. — II. sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; of I 150. si ea mercatus essem, quae ego desiderabam; ep VII 23, 1. fundum Cymaeum Romae mercatus est de pupillo Meculonio; Flac 46. ego vero haec officia mercanda vita puto; A IX 5, 3.

mereo, **mereor**, verdienien, dienen, Kriegsdienste tun, erwerben, gewinnen, sich verdient machen: I. qui si adulescens patre suo imperatore non meruisse; Muren 11. quae memoria est in iis (pueris) bene merentium! fin V 61. Ciceronem, et ut rogas, amo, et ut meretur et debeo; Q fr III 9, 9. — II, 1. quem dixerit bene meritum de populi Romani nomine et dignitate; Bru 254. praecclare vir de re publica meritus. L. Opimius; Sest 140. ita meruisse illum de me puto, ut . . .; A IX 7, 4. — 2. (Socrates) respondit sese meruisse, ut amplissimis honoribus decoraretur; de or I 232. — III. fustarium meruerunt legiones; Phil III 14. meritas dis gratias ago; leg II 43. neque eam (iracundiam) iniustum, sed meritam ac debitam fuisse; de or II 203. quas (poenas) proxime meruisse; Ver III 178. omnes se provincias stipendia merentem peragrasse; de or II 258.

meretricius, Buhlerij, einer Buhlerin: qui meretriciis amoribus interdictum iuuentuti putet; Cael 48. si libidinosa meretricio more vivet; Cael 38. qui te a meretricio quaestu abduxit; Phil II 44.

meretricula, Buhlerin: I. meretricula Leon-tum contra Theophrastum scribere ausa est; nat I 93. — II. iura omnia praetoris urbani nutu atque arbitrio Chelidonis meretriculae gubernari; Ver V 34.

meretrix, Buhlerin: I. quid necesse est, tamquam meretricem in matronarum coetum, sic voluptatem in virtutum concilium adducere? fin II 12. — II. in qua (domo) semper meretricium lenonumque flagitia versantur; Ver IV 83. (simulacrum) ereptum ex meretricis sepulcro; har resp 33.

mergo, tauchen, untertauchen: quae (aves) se in mari mergerent; nat II 124. mergi eos (pullos) in aquam iussit; nat II 7.

meridianus, des Mittags: omne illud tempus meridianum Crassum in attentissima cogitatione posuisse; de or III 17.

meridiatio, Mittagsruhe: nunc propter intermissionem forensis operae et lucubrations detraxi et meridiationes addidi, quibus uti antea non solebam; div II 142.

meridies Mittag, Süden: I. ipsum „meridiem“, cur non „medidiem?“ credo, quod erat insuavius

|| una ||; orat 157. — II. inflectens sol cursum tum ad septentriones, tum ad meridiem adestes et hiemes efficit; nat II 49. (Attus Navins) ad meridiem spectans; div I 31. — III. Milo permanxit ad meridiem; A IV 3, 4. cum ante meridiem dictioni operam dedissemus, post meridiem in Academiam descendimus; Tusc II 9.

merito, verdienien: qui sestertia dena meritasset; Ver III 119.

merito f. **meritum**, V, 1.

meritorius, bezahlt, umjüchtig: ingenui pueri cum meritoris, scorta inter matres familias versabantur; Phil II 105.

meritum, Verdienst: I. quamquam sunt in me praecipua merita multorum; sen 30. video neminem, cuius non exstet in me summum meritum; Planc 2. — II, 1. omnis erit aetas mihi ad eorum erga me merita praedicanda atque recolenda; sen 30. — 2. supplicatio dis immortalibus pro singulari eorum merito meo nomine decreta est; Catil III 15. unde de suis meritis in rem publicam (Demosthenes) aggressus est dicere; orat 133. qui honos pro amplissimis meritis redditur; Phil V 41. — III. nemo erit tam immemor non dicam meorum in bonos meritorum, sed bonorum in me, qui . . .; Planc 102. — IV. meritorum tuorum in rem publicam eximia quadam magnitudine; ep X 12, 1. quod nullam partem tuorum meritorum ne cogitanda quidem gratia consequi possum; ep I 8, 6. — V, 1. qui a me nullo meo merito alienus esse debebat; Sest 39. quem (Scaevolam) omnes amare meritissimo pro eius eximia snavitate debemus; de or I 234. quod ei merito atque optimo iure contigit; Marcel 4. Gallia merito vereque laudetur; Phil V 37. Pisonem nostrum merito eius amo plurimum; ep XIV 2, 2. — 2. ut crimen hoc nobis propter multa paeclarata in rem publicam merita condonatis; Milo 6.

merula, Amself: evolare merulas; fin V 42.

merus, rein, lauter, nur: meras proscriptions, meros Sullas; A IX 11, 3. Dolabella merum bellum loquitur; A IX 13, 8. mera monstra nuntiarat; A IV 7, 1. amicos habet meras nugas, Matinum, Scapitum; A VI 3, 5. proscriptions: f. Sullae.

merx, Ware: I. ille, cuius merces erant; inv II 154. — II. auditae visaque merces fallaces quidem et fucosae; Rab Post 40. importantur non merces sollem adventiciae, sed etiam mores; rep II 7. qui abs te navem suam mercesque repetat; Ver V 154. video: f. audio.

messis, Ernte: I. ut, quid sit sementis ac messis, nesciat; de or I 249. — II. messe amissa fructus annus interibat; Ver III 125. qui caedes || clades || municipiorum, qui illam Sullani temporis messem recordetur; par 46.

messor, Sämitter: Cotta non mihi oratores antiquos, sed messores videtur imitari; de or III 46.

messorius, zur Ernte: messoria se corbe contextit; Sest 82.

meta, Regel, Wendepunkt: I. quae (umbra terrae) est meta noctis; div II 17. ex quo incideret luna tum in eam metam, quae esset umbra terrae; rep I 22. — II. fama adulescentis paulum haesit ad metas notitia nova mulieris; Cael 75. incido in: f. I.

metator, Abmesser: accedit Saxa nescio quis, castrorum antea metator, nunc, ut sperat, urbis; Phil XI 12. quam (urbem) iam peritus metator et callidus decempeda sua Saxa divisera; Phil XIV 10.

metior, messen, abmessen, beurteilen: ut omnia te metiri dignitate malum quam ambitione; ep X 25, 3. quam (aeternitatem) nulla circumscriptio temporum metiebatur; nat I 21. Veientem agrum et Capenatem metiuntur; ep IX 17, 2. quarum (rerum) fructum utilitate metimur; de or II 335. malunt errare vagae per nubila caeli atque suos

vario motu metirier orbes»; fr H IV, a, 475. sese mensum pedibus aiebat passuum *hincio*; Q fr III 1, 3. syllabis metiendos pedes, non intervallis existimat; orat 194. et manendi in vita et migrandi ratio omnis iis rebus metienda; fin III 61. si clarorum hominum scientiam || excellentiam || rerum gestarum vel utilitate vel magnitudine metiri velit; de or I 7. quae (sonantia) metiri auribus possumus; orat 227. ut nos studia nostra nostrarae naturae regula metiamur; of I 110. vim eloquentiae sua facultate, non rei natura metiuntur; opt gen 10.

meto, ernten, abmähen: I. »ut sementem feceris, ita metes«, inquit; de or II 261. — II. »vita omnibus metenda, ut fruges«; Tusc III 59.

metuo, fürchten, in *ßurdit* sein, befürchten: I. 1. cum plus in metuendo mali sit quam in ipso illo, quod timetur; ep VI 4, 4. — 2. nisi (*luxuriosi*) plane fatui sint, id est nisi aut cupiant aut metuant; fin II 70. — II. 1. neque (frater) tam de sua vita quam de mea metuit; A X 4, 6. — 2. metuit, ne laceratis membris minus bene utatur, ne combustis, non extimescit; Tusc I 6. — 3. Chrysippus metuit, ne non teneat omnia fato fieri; fat 21. — 4. metuit, ut eam (calamitatem) ipse posset opibus suis sustinere; Planc 96. — III. 1. homines legum iudiciorumque metuentes; dom 70. — 2. ab eone aliquid metuis? Sex Rose 145. illi, etiamsi hunc non timeret, tamen accessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum; Milo 52. cum servorum bellum metueretur; Ver V 18. homini nimium communem Martem belli casumque metuenti; Sest 12. si crimen hoc metuebas; Ver V 75. dolor, id est sumnum malum, metuetur semper; fin II 92. a me insidias metuent; ep V 6, 2. malum: f. dolorem. Martem: f. casum. cum (praetor) ab omnibus propter crudelitatem metueretur; Ver III 130. quae(supplicia) a vobis pro maleficiis suis metuere atque horrere debent; Sex Rose 8.

metus. *ßurdit*, Besorgnis: I. in quem cadit aegritudo, in eundem metum cadere necesse est; Tusc V 52. concutit: f. II. 1. definio. metus est diffidentia exspectati et impendentis mali; Tusc IV 80. excutit, al.: f. II. 1. definio. aliud (vocis genus sibi sumat) metus, demissum et haesitans et abiectum; de or III 218. in re publica nunc quidem maxime Gallici belli versaturs || Gallici versantur || metus; A I 19, 2. — II. 1. volo abstergere animi tui metum; ep IX 16, 9. hoc metu adiecto; A III 8, 2. est homini magni metum cupiditatesque omnes amovere; Cluent 159. quae subiecta sunt sub metum, ea sic definit: pigritiam metum consequentis laboris, *terrorem metum concentientem, timorem metum mali appropinquantis, pavorem metum mentem loco moventem, examinationem metum subsequentem et quasi comitem pavoris, conturbationem metum exercitentem cogitata, formidinem metum permanentem; Tusc IV 18. 19. hoc inchoe metu iudicibus; Ver II 67. diffingunt, qui sunt, metu oblate; ep XV 1, 5. (Antonius) solet nec diutius obsidionis metum sustinere; Phil XI 26. quaenam sollicitudo vexaret impios sublato suppliciorum metu? leg I 40. — 2. qui metu crudelissimorum suppliciorum carere non possumus; Milo 5. si liberari mortis metu possumus; Tusc I 23. — 3. qui paulum respirare a metu coepit; Cluent 200 cum ex illo metu mortis ac tenebris revixisset; Ver V 160. subicio sub: f. 1. definio. mihi etiam unum de malis in metu est, fratris miseri negotium; A III 9, 3. quem fortitudo ab aegritudine et a metu vindicet; Tusc V 42. — III. 1. cum vita sine amicis insidiarum et metus plena sit; fin I 66. — 2. non ut parvo metu praeditus sit, sed ut nullo; Tusc V 41. vacui metu esse debemus; Phil I 25. — 3. animi affectio procul a b omni metu; Tusc V 41. — IV. 1. quamquam de ipsius metus inconstantia, imbecillitate, levitate

dicendum est; Tusc IV 64. cum ceteri sunt in aliqua perturbatione aut metus aut laetitiae aut cupiditatis; Tusc IV 82. — 2. e physicis sumitur constantia contra metum religionis; fin I 64. — V. 1. hoc metu adductus tantum decumanis dedit; Ver III 55. iam si pudor, si modestia, si pudicitia, si uno verbo temperantia poenae aut infamiae metu coërcebuntur; fin II 73. aratores vi et metu coactos dedisse; Ver III 153. nationes multae et magnae novo quodam terrore ac metu concitabantur; imp Pomp 23. ut exercitum in gravissimo bello animadversionis metu contineret; fin I 35. simul ac me fractum ac debilitatum metu viderit; de or I 121. non est consentaneum, qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate; of I 68. metu perterritis nostris advocatis; Caecin 44. non mediocre ab eo ceteri proscriptionis et mortis metu tenebantur; Cluent 25. — 2. intolerabile est servire impuro, numquam ne in metu quidem sobrio; Phil III 12. hunc homini alienissimo a civitatibus laudationes per vim et metum comparare; Ver IV 147. qui propter metum praesidium reliquit; Tusc III 17. ut sine cura metue vivamus; fin I 49.

meus, mein: A. I. hic aliquando fuit meus; Phil XI 10. sollicitat me tua, mi Tiro, valetudo; ep XVI 20. dicens tecum Ciceronem meum in ludum discendi, non lusionis; Q fr III 4, 6. adventus meus atque introitus in urbem qui fuit? dom 75. inest nescio quid et latet in animo ac sensu meo; leg II 3. quasi vero me tuo arbitratus et non meo gratum esse oporteat; Planc 71. cum aliquo insigni indicio meae erga te benivolentiae; ep VII 6, 1. meis consiliis, meis laboribus, mei capititis periculis interitu rem publicam liberavi; Sulla 33. quod aut mea causa potius est constitutum quam tua aut nihil tua potius quam mea; Ver I 26. an ego non provideam meis civibus? Phil VI 17. consilium: f. caput, providentia. reliqua a me meae perpetuae consuetudini naturaeque debentur; Sulla 87. omnes societates de meo consulatu ac de meis rebus gestis amplissima decreta fecerunt; dom 74. cuius (Catonis mei) a me corpus est crematum, quod contra decuit, ab illo meum; Cato 84. non quo aut actas nostra ab illius aetate quicquam debeat periculi suspicari, aut dignitas mea ullam contentionem extimescat; A XIV 13, B. 5. f. salus. L. Torquatus, mens familiaris ac necessarius; Sulla 2. possum nominare ex agro Sabino rusticos Romanos, vicinos et familiares meos; Cato 24. accipio, mea filia, omen; div I 103. frater: f. vita. cum ipsis et cum meo et cum suo inimico in gratiam non dubitarint redire; prov 47. Scaevolae, homines meo quidem iudicio acutissimi; leg II 52. mei satietatem magno meo labore superavi; Muren 21. f. caput, natura: f. consuetudo. necessarius: f. familiaris. cui nomen meum absens honoris fuisset, ei meas praesentes preces non putas profuisse? Planc 26. num igitur in hoc officio, quod fuit praecipue meum, sententia mea reprehendit? dom 18. quae potestas si mihi saepius sine meo vestroque periculo fiet; Phil I 38. preces: f. nomen. quod virtute, consilio, providentia mea res publica maximis periculis sit liberata; Catil III 14. ais: „habe meam rationem“. habe tu nostram || nostrum ||; A VII 9, 4. eos vitae meae pepercisse, quod de redditu meo nihil timerent; Planc 71. res gestae: f. consultatus. qui cum omnem vim sui tribunatus in mea salute consumperit; Sest 31. qui amici fuerint saluti et dignitati meae; Balb 2. sensus: f. animus. hoc interest inter mean sententiam et tuam; Phil VIII 15. f. officium. ut omne studium meum in Cn. Plancii honore consumerem; Planc 75. vicini: f. familiares. virtus: f. providentia. iacet in maerore meus frater neque tam de sua vita quam de mea metuit; A X 4, 6. f. redditus. — II. 1. mea fuit semper haec in hac re voluntas et sententia;

div Cacc 16. eadem nunc mea aduersum te oratio est; fin V 80. si illud meum turbulentissimum tempus tuo tranquillissimo praestat; Piso 33. una mea domus iudicis omnibus liberata in hae urbe sola est; har resp 11. si uno meo facto et tu et omnes mei corruistis; Q fr I 4, 1. — 2. solius meum peccatum corrigi non potest; A XI 15, 2. — B, a. corruunt: f. A, II, 1. unus. mihi, meis, rei publicae restitutus; Quir 18. ego cum meis etiam in meis esse malui; ep VII 3, 3. etsi eram perterritus non tam mortis metu quam insidiarum a meis; rep VI 1. — b. ego mea video quid intersit; Catil IV 9. magni mea interest hoc tuos omnes scire; ep VI 10, 3. non quo mea interesset || quae esset, al. || loci natura; A XIII 19, 1. nihil mea iam refert, utrum tu conscientia oppressus scelerum tuorum nihil ausus sis scribere, an . . .; Piso 39. — c. ipse mea legens sic adficer interdum, ut . . .; Lael 4. nihil magnopere meorum miror; Ac I 8. omnia mecum porto mea; par 8. vendo meum non pluris quam ceteri; of III 51. sum in: f. a. ep VII 3, 3.

mico, žuden, funfein, strahlen, sfjimmern, ſyngerpiet ſpielen: I. quasi sorte aut micando victus; of III 90. — 2. dignum esse dicunt „qui cum in tenebris mices“; of III 77. venae et arteriae micae non desinunt quasi quodam igneo motu; nat II 24. »Equus ille iubam quatiens fulgore micantem«; nat II 111. »stella micans tali specie talique nitore«; fr H IV, a, 81. venae: f. arteriae.

migratio. Auszug, Wänderung: 1. hanc Palatinam Medeam migrationemque huic adolescenti causam sermonum fuisse; Cael 18. — 2. migrationem esse mortem in eas horas, quas, qui e vita excesserunt, incolunt; Tuse I 98.

migro, ziehen, ausziehen, auswandern, übertreten, überqueren: I. video te alte spectare et velle in caelum migrare; Tuse I 82. eam negare se andere, cum vir abeset, migrare; ep VII 23, 4. ut migrare tanto opere festines; ep VII 23, 4. non solum inquilini, sed mures etiam migraverunt; A XIV 9, 1. (sapiens) non dubitat, si ita melius sit, migrare de vita; fin I 62. — II. ea migrare interdum et non servare fit iustum; of I 31. qui id (ius) conservaret, eum iustum, qui migraret, iniustum fore; fin III 67.

miles, Soldat: I. 1. id etiam gregarii milites faciunt inviti, ut coronam dent civicam; Planc 72. ut fit in proelio, ut ignavus miles ac timidus, simul ac viderit hostem, fugiat ob eamque causam pereat, sic . . .; Tuse II 54. miles ad Capuam prefectus sum; Cato 10. quid tirones milites, flos Italiae, quid cuncta Italia de vestra gravitate sentiat; Phil XI 39. videt: f. fugit, videtur: f. II, 1. adduco. — 2. erat Hortensius in bello primo anno miles, altero tribunus militum; Bru 304. qui extrema pueritia miles in exercitu fuit; imp Pomp 28. — 3. vos appello, centuriones, vosque, milites; Milo 101. — II. 1. adduc pari animo inexercitatum militem, mulier videbitur; Tuse II 37. appello: f. I, 3. viderat armatis militibus refertum forum; Deiot 33. quod C. Caesar milites veteranos ad libertatem populi Romani cohortatus sit; Phil V 46. permultos a te milites esse dimissores; ep III 3, 2. qui miles factus non est; Caecin 99. deformis est cum inrisione audientium imitari militem gloriosum; of I 137. — 2. uti C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambo, si eis videretur, rationem agri haberent || habeant || iisque militibus ita darent, adsignarent, ut . . .; Phil V 53. ut is (ager) militibus veteranis divideretur; Phil V 53. do: f. adsigno. quae praemia militibus promisimus; Phil XIV 35. — III. refertus: f. II, 1. armo. — IV. saepe clamore ipso militum magnas copias pulsas esse vidimus; Caecin 43. noster hic Magnus nonne Theophanem Mytilenaeum in contione militum

civitate donavit? Arch 24. firmissimum exercitum ex invicto genere veteranorum militum comparavit; Phil III 3. arma membra militis esse dicunt; Tuse II 37. integrum militum numerum fuisse; ep III 3, 2. cum tribunus militum Flaccus esset; Flac 77. f. I, 2. nisi tanta militum virtus extitisset; Phil XIV 35. — V, 1. cum totam Italiam militibus suis occuparint; agr II 17. — 2. te provinciam Macedonia sine ullo milite reliquise; Piso 47.

miliarium, Meilenstein: cum plebes prope ripam Anionis || Aneonis, Anienis || ad tertium miliarium conserdisset; Bru 54. audivi a tertio miliario eum esse; A VIII 5, 1.

miliens (milliens, milies), taufendmal, vielfal, hundert Millionen: I. cur P. Crassi filia posset habere aeris milliens salva lege, mea triciens non posset? rep III 17. sestertium bis miliens et quadrangentiens ne magno opere contemneret; Rab Post 21. illud septiens miliens, quod adulescenti spondistis, ita discribetur, ut . . .; Phil XIII 12. — II. mori miliens praestit quam haec pati; A XIV 9, 2. (genera iuris) milliens mutata demonstrem; rep III 17. Aixi milies oppetere mortem quam illa perpeti maluisset; of I 113. miliens revocatum est; Sest 123.

militaris, joſdatiſch, friegeriſch, militariſch: sunt domesticae fortitudines non inferiores militibus; of I 78. quoniam de militari eius gloria dico; Ver V 25. quoniam auctoritas in imperio militari valet; imp Pomp 43. quae (Asia) ab hoc in militari labore peragrata (est); Muren 11. qui militari laude antecellunt; Muren 24. quod statua videmus ornata ferre militari; of I 61. num tu me aut hunc Cottam ins civile aut rem militarem iubes discere? de or I 131. nesciebam te tam peritum esse rei militaris; ep IX 25, 1. studiis militaribus apud iuventutem obsoletis; Font 42. si hanc urbanam suffragationem militari anteponis; Muren 38. qui tribuni militares fuerunt; Phil VII 16. quae (via) per Macedoniam est usque ad Hellespontum militaris; prov 4.

militia, Kriegsdienſt, Kriegsdienſt, Dienſt: I. quam levis ephorum illa militia! rep IV 4. — II, 1. te istam militiam iam firmo animo ferre; ep VII 18, 1. Servius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi plenam sollicitudinis ac stomachi secutus est; Muren 19. eum (Ulixem) simulatione insaniae militiam subterfugere voluisse; of III 97. forti animo istam tolera militiam; ep VII 18, 1. — 2. Xenophon in ea militia, qua cum Cyro minore perfunctus est, sua scribit somnia; div I 52. — 3. ad militiam euntibus dari solitos esse custodes, a quibus primo anno regantur; rep IV 3. — III. ubi illud contubernium muliebris militiae? Ver V 104. — IV, 1. eidem et domi et militiae consilium suum fidemque praestabant; de or III 134. quorum (hominum) virtus fuerat domi militiae cognita; Tuse V 55. — 2. in: f. II, 2.

milito, Kriegsdienſte tun: [in cuius (Popilii) exercitu Catonis filius tiro militabat]; of I 36.

mille, taufend: A. qui non plus mille quingentos aeris in summa censum attulissent; rep II 40. tria milia annorum magnum annum tenere; nat fr 5. in Leontino ingerum subscriptio ac professio non est plus XXX; decumae XXXVI medium venierunt; Ver III 113. cum decumae venissent agri Hennensis med. VIIIIC, Apronio coacti sunt dare tritici medium XVIII et HS III milia; Ver III 100. f. ingerum. ad Staenium sesenta quadraginta milia nummum esse delata; Cluent 87. sese mensum pedibus aiebat passuum IIIIC; Q fr III 1, 3. (saepa) cingemus excelsa portu, ut mille passuum conficiatur; A IV 17, 7 (16, 14). seutorum in ludo 100 fuerunt; A VII 14, 2. HS III his aestimata est; Ver IV 22. f. medium. ille nescio qui, mille et octingenta stadia quod abeset, videbat; A II 81. — B, a. tot milia latrocinantur morte proposita;

nat I 86. — b. addidit centum milia; of III 62. ut mihi ultra quadringenta milia licet esse; A III 4.

millesimus (millens.), taujendste: quamquam id millensimo ante anno Apollinis oraculo editum esset; fat 13. millesimam partem vix intellego; A II 4, 1.

milvinus, des Geiers: „Licinium plagiarium cum suo pullo milvino tributa exigere“; Q fr I 2, 6.

milvus, Weihe: milvo est quoddam bellum quasi naturale cum corvo; nat II 125.

mima, Schauspielerin, Mimenspielerin: I. mimos dico et mimas in agro Campano conlocatos; Phil II 101. cuius (Antonii) inter lectores lectica mima portatur; A X 16, 5. — II. quos centuriones inter mimorum et mimarum greges conlocavit; Phil VIII 26.

mimicus, mimisch: genus hoc levius et mimicum; de or II 274. ne aut scurrilis iocus sit aut mimicus; de or II 239. non noto illo et mimico nomine, sed Volumniam consulabunt; Phil II 58.

mimula, Mimenspielerin: venisti Brundisium, in sinum quidem et in complexum tuae mimulae; Phil II 61.

mimus, Mimus, Mimenspieler: I. 1. ex quo uno genere totus est Tutor, minus vetus oppido ridiculus; de or II 259. — 2. videsne consulatum illum nostrum, quem Curio anteā ἀποθέωσαν vocabat, si hic factus erit, fabam mimum futurum? A I 16, 13. — II. quoniam tu secundum Oenomaum Accii, non, ut olim solebat, Atellanam, sed, ut nunc fit, mimum introduxisti; ep IX 16, 7. cum illi spectarent communes mimos semisomni; ep VII 1, 1. — III. 1. mulieres nuptiae nobiles praeter unam mimi Isidori filiam; Ver V 81. grex: i. **mima**, II. ut vitanda est et mimorum et ethologorum similitudo; de or II 244. — 2. exultabat gudio persona de mimo; Phil II 65.

mina, Mine: 1. si emere aquae sextarium cogerentur || cogantur || mina; of II 56. — 2. a quo (viro) funerum sumptus praefinitur ex censibus a minis quinque usque ad minam; leg II 68.

minaciter, drohend: num putatis dixisse eum minacius quam facturam fuisse? Phil V 21. ut adversarios minaciter terrere possemus; de or I 90.

minae, Drohungen: I. quos nec minae nec tela a mea salute depellerent; sen 7. minae Clodii contentionesque, quae mihi proponuntur, modice me tangunt; A II 19, 1. ut plus apud vos preces virginis Vestalis quam minae Gallorum valuisse videantur; Font 49. quae minae municipiis, quae nominatim viris bonis; A IX 10, 2. — II. Sex. Roscius fugientem latronum tela et minas recepit domum; Sex Rose 27. neve cuiusquam vim aut minas pertimescas; imp Pomp 69. propono: i. 1. tangunt. — III. cum vi, ferro, metu, minis obsessi teneremini; sen 3. eum tu hominem terroto istis mortis aut exsilii minis: par 17. equidem putabam virtutem hominibus instituendo et persuadendo, non minis et vi ac metu tradi; de or I 247.

minatio, Drohung: conligentur a Graecis alia non nulla, execrations, admirationes, minationes; de or II 288.

minax, drohend: qui Indutiomaro isti minaci atque adroganti par in bello gerendo esse possit; Font 36. Caesar minaces ad senatum et acerbas litteras miserat; ep XVI 11, 2.

miniatulus, rot: cerulas tuas miniatulas || miniatas || illas extimescebam; A XVI 11, 1.

miniatus, rot gefärbt, rot: quae (*ovrrάξεις*) vereor ne minata cerula tua pluribus locis notandae sint; A XV 14, 4. volo videre animum, qui mihi audeat ista apponere aut etiam polypum miniati Iovis similem; ep IX 16, 8.

minister, Diener, Gehülfen, Beförderer: I. 1. cur ego absum vel socius vel minister consiliorum

(tuorum)? ep II 7, 2. — 2. sit anulus tuus non minister alienae voluntatis, sed testis tuae; Q fr I 1, 13. qui (sensus) tibi non comites solum virtutum, sed ministri etiam videbuntur; fin II 113. legum ministri magistratus; Cluent 146. — II. 1. Martiales quidam Larini appellantur, ministri publici Martis; Cluent 43. illi disertissimi homines ministros habent in causis iuris peritos, ei qui „pragmatici“ vocantur; de or I 253. qui primum certos instituerit nomine decumanos, re vera ministros ac satellites cupiditatum suarum; Ver III 21. ut apud Graecos infimi homines mercedula adducti ministros se praebent in iudiciis oratoribus, ii qui apud illos θρηματικοί vocantur, sic . . .; de or I 198. ut in hac custodia provinciae non te unum, sed omnes ministros imperii tui sociis praestare videare; Q fr I 1, 10. — 2. malis usus ille (populus) ministris; rep I 66. — 3. in eius socios facinorum et ministros sum semper in vectus; Phil XII 17.

ministerium, Dienstleistung, Gehülfen: quibus utitur ministeriis deus, cum optimi speciem efficit; Tim 50.

ministra, Dienerin: I. quas (virtutes) tu voluptatum satellites et ministras esse voluisti; fin II 37. — II. quam multarum artium ministras manus natura homini dedit! nat II 150.

ministrator, Diener, Aufwärter, Beifand: nec pulchros illos ministratores aspiciebat; Tusc V 62. quod ministratorem peteres, non adversarium; de or II 305.

ministratrix, Gehülfen: ut omnes (artes) comites ac ministratrices oratoris esse diceres; de or I 75.

ministro, dienen, bedienen, aufwarten, darreichen: I. 1. cum maximis poculis ministraretur; Ver III 105. Acastum retine, quo commodius tibi ministretur; ep XVI 14, 2. — 2. adsint etiam formosi pueri, qui ministrant; fin II 23. — II. ut (Ganymedes) Iovi bibere ministraret; Tusc I 65. — III. ardentes faces furis Clodianis paene consul ministrabas; Piso 26. Iuventate pocula ministrante; Tusc I 65.

minitor, drohen, androhen: I. cui (patriae) igni feroque minitur; Phil XIII 48. tibi paene minitanti nobis per litteras; ep V 2, 10. noster Publius mihi minitur; A II 19, 4. — II. se instructum ad urbem ventrum esse minitatur; Phil III 1. — III. cum Catoni iudicium minitanti ac denuntianti respondisset; Muren 51. ut equitum Romanis mortem proscriptionemque minitarentur; dom 55.

minor, drohen, androhen: I. ut neque minanti cederet neque cuiquam minaretur; Muren 53. Minerva, quia minuit aut quia minatur; nat III 62. ille urbi minari; A IV 3, 3. — II. universis se funditus eversurum esse illam civitatem minabatur; Ver IV 76. — III. cui (Theodoro) cum Lysimachus rex crucem minaretur; Tusc I 102. nobis (Pulchellus) tum vim, tum indicium minatur; A II 22, 1. cum idem supplicium minatur optimis civibus; Phil III 18. vim: i. iudicium.

minuo, vermindern, verkleinern, verringern, schmälern, beeinträchtigen: I. 1. quae (natura) causas dignendi, augendi, minuendi habeat, sed careat omni sensu et figura; nat I 35. — 2. Minerva, quia minuit aut quia minatur; nat III 62. — II. ut potentia senatus atque auctoritas minueretur; rep II 59. minuisti auxilia populi Romani, minuisti copias maiorum; Ver V 50. quae (statua) magnum civium dolorem et desiderium honore monimenti minuet; Phil IX 13. i. maerorem. facultates augere, non minuere oportere; inv II 115. minnis gloriam Pompei; Flac 28. vereor, ne, dum minuere velim laborem, angeam; leg I 12. quo lamentatio minueretur; leg II 65. nihil de maerore minuendo scriptum

ab ullo est; A XII 14, 3. maerorem minui, dolorem nec potui, nec, si possem, velle; A XII 28, 2. intentio est: „maiestatem minuisti, quod tribunum plebis de templo deduxisti“; inv II 52. iudicatio est, minuatne is maiestatem, qui . . . ; inv II 52. ab illo maiestatem minutam negabam; de or II 107. quae tanta ex improbris factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri, quanta ad augendas? fin I 51. ut haec opinio minutatur; de or II 210. potentiam: f. auctoritatem. quod per tribunum plebis tribunicia potestas minuitur; agr II 30. ut sumptus egestissimarum civitatum minuerem; ep III 8, 2. eam (terram) ne quis nobis minuat; leg II 67.

minusculus, klein, kleiner: audi nunc de minuscula (epistula); Q fr III 1, 11. me minusculam villam [utique] Quinto traditurum; A XIV 13, 5.

minutatim, stückweise, nach und nach: cum aliquid minutatim et gradatim additur aut demittitur; Ac II 79. minutatim interrogati; A II 92.

minute, klein, kleinlich: haec universa concidunt etiam minutius; Ac II 42. nec grandia minute (dicet); orat 123. res graves non ita tractantur, ut debent, sed aliquanto minutius; fin IV 7.

minutus, klein, unbedeutend, winzig: A. ecce alii minuti et angusti; fin I 61. quorum satis arguta multa, sed ut modo primumque nascentia minuta quaedam; orat 39. cum „minutum animum“ pro parvo dicimus; de or III 169. genus sermonis concisum atque minutum; de or II 159. multo magnus orator praestat minutis imperatoribus; Bru 256. cuius in femore litteris minutis argenteis nomen Myronis erat inscriptum; Ver IV 93. reticulum ad nares sibi admovebat minutis maculis, plenum rosae; Ver V 27. cum concusus ei Trasymachus minutis numeris videretur; orat 40. sin mortuus, ut quidam miniati philosophi censem, nihil sentiam; Cato 85. — B. quid minuta conligimus, hereditates, mercaturas? of III 83.

mirabilis, wunderbar, sonderbar, außerordentlich, bewundernswert: A. quo magis sunt Herodotus Thucydidesque mirabiles; orat 39. ne hoc forte magnum ac mirabile esse videatur; de or II 191. mirabile est, quam non multum differat . . . ; de or III 197. quae (stellae) circulos suos orbesque conficiunt celestiter mirabili; rep VI 15. mirabilem copiam dicendi; Top 67. iste statim illa mirabilia facinora effecit; Phil II 109. candelabrum e gemmis clarissimis opere mirabili perfectum; Ver IV 64. cum in uno mundo ornatus hic tam sit mirabilis; Ac II 125. — B. I. sunt Socratica pleraque mirabilia Stoicorum, quae παράδοξα nominantur; Ac II 136. — II. cum casus in omnibus plura mirabilia quam in somniiorum visis effecerit; div II 147.

mirabiliter, wunderbar, sonderbar, außerordentlich, herrlich: te a me mirabiliter amari; ep IX 10, 1. qui id (factum) mirabiliter approbasti; A XVI 7, 3. in alvo multa sunt mirabiliter effecta; nat II 136. alter me mirabiliter excruciat; A X 4, 5. mirabiliter laetor; ep XI 14, 1. mirabiliter de te et loquuntur et sentiunt; ep IV 13, 5. ut cum eorum (philosophorum) vita mirabiliter pugnet oratio; Tusc II 12. libros Platonis mirabiliter scriptos; de or III 15. sentio: f. loquor.

miraculum, Wunder: (audite non) portenta et miracula non disseruent philosophorum, sed somniantium; nat I 18.

miratio, Bewunderung: causarum ignoratio in re nova mirationem || admirationem || facit; div II 49.

mire, wunderbar, erstaunlich, außerordentlich: I. pueri municipia mire favent; A XVI 11, 6. — II. cuius (fisi) orbitas et fletus mire miserabilis fuit; Bru 90. — III. capella quaedam est, ea quidem mire scite facta et venuste; Ver II 87.

mirifice, wunderbar, erstaunlich, auffassend, außerordentlich: (Lentulus) mirifice gratias agens Caesari; A IX 11, 1. sensus mirifice ad usus necessarios et facti et conlocati sunt; nat II 140. mirifice conturbatum vidi puerum; A VI 3, 8. somnium mirifice ad verbum cum re convenisse; div I 99. tuam benivolentiam mirifice diligo; A XII 34, 2. tuas mirifice litteras exspecto; Q fr II 4, 7. facio: f. conloco. quibus (lacrimis) ego tum vos mirifice moveri sentiebam; Milo 34. mirifice torqueor; A XV 23.

mirificus, wunderbar, sonderbar, außerordentlich, bewundernswert: o mirificum Dolabellam meum! A XIV 15, 1. mirificus generis ac nominis vestri fuit erga me semper animus; ep XV 10, 1. casus mirificus quidam intervenit; ep VII 5, 2. mirificum me tibi comitem praebuisse; ep I 9, 2. mirificae sunt custodiae; A X 12, a, 2 (5). mirificam expectationem esse mei; A VII 7, 5. quae (artes) mirificos efferunt fructus; Cato 9. mirificas tibi apud me gratias egit; ep XIII 42, 1. cum homine mirifico, Dionysio; A IV 11, 2. te mirificam in latebram conieci; div II 46. aditus insulae esse munitos mirifici molibus; A IV 17, 6 (16, 13). filius mirifico odio (scripsit); A XI 15, 2. me mirificae tranquillitates adhuc tenuerunt; A X 18, 1. cuius (Tulliae) virtus mirifica; A X 8, 9.

miror, ich wundern, bewundern: I. mirabar; nec enim umquam ante videram; Ac II 11. — II. 1. quo minus mirere, si invitus descendeo; A VIII 1, 3. — 2. sin cesseris, non magnopere mirabor; Ac II 63. — 3. quod nisi esset factum, magis mirandum videretur; Muren 68. — 4. Servius quod desperanter tecum locutus est, minime miror; A XIV 18, 3. — 5. mirabuntur, quid haec pertineant ad ea, quae querimus; orat 11. — 6. hic mirarum hunc hominem tantum excellere ceteris; imp Pomp 39. — III. Cyrenaeum Theodorum, philosophum non ignobilem, nonne mirarum? Tusc I 102. id admirans illud iam mirari desino, quod multo magis ante mirabar; de or II 59. quae scribis ad me, minime mihi miranda et maxime iucunda acciderunt; ep III 10, 4. totum (opus) est e saxo in mirandam altitudinem depresso; Ver V 68. cum puerorum formas et corpora magno hic (Zeuxis) opere miraretur; inv II 2. primo mirantur omnes improbitatem calumniae; Ver II 37. ut mirari satis istorum inconstantiam non possim; fin IV 39. soleo saepe mirari non nullorum insolentiam philosophorum; Tusc I 48. mirandum in modum gaudeo; ep XV 8. philosophum: f. alqm. iste unum quodque vas in manus sunere, laudare, mirari; Ver II 63.

mirus, wunderbar, sonderbar, erstaunlich, außerordentlich, bewundernswert: non esse mirum, si nunc primum deliquerit; inv II 34. nec mirum, si eius utebatur auxilio; Quint 18. quid mirum est in hoc felicitatis famam sermonemque valuisse? Muren 38. ut oblivious aliorum non sit mirum; Rab Post 41. ne illam quidem praetermissisti reprehensionem Antiochi (nee mirum); Ac II 111. ut mihi mirum videatur, quo modo isti non uni (somnio) fidem derogent; div II 146. maiores suos multa mira atque praeclara gloriae cupiditate fecisse; rep V 9. mirum quam inimicus ibat; A XIII 40, 2. (Quintus filius) mirus civis; A XV 29, 2. mirum me desiderant tenet urbis, incredibile meorum; ep II 11, 1. mirum quandam dolorem accipere eos; Ver IV 135. o impudentiam miram! har resp 30. mirum est ingenium; A X 10, 6. Tarquinio exacto mira quadam exultasse populum insolentia libertatis; rep I 62. o miram memoriam, Pomponi, tuam! leg II 45. earum (litterarum) accuratissima diligentia sum mirum in modum delectatus; A VII 3, 1. de pantheris agitur; sed mira paucitas est; ep II 11, 2. mira hominem querela est sine magistratibus urbem

esse; A VII 11, 4. mira quaedam religio est Cereris Henneusis; Ver IV 107. de altera parte dicendi mirum silentium est; de or II 78.

miscoe. mischen, vereinigen, vermengen, verwirren, erregen: ut tu illa omnia odio, invidia, misericordia miscuisti! de or II 203. nihil est in animis mixtum atque concretum; Tusc I 66. omnia infima summis paria fecit, turbavit, miscuit; leg III 19. deinde (exsistere) voluptate et molestia mixtum amorem; Tim 44. ut cum matre corpus miscere videatur; div I 60. cernitis crudelitate mixtas libidines; Scaur 13. cum ceteros animorum motus aut iudicibus aut populo dicendo miscere atque agitare vellet; de or I 220. qui alteri misceat mulsum ipse non sitiens; fin II 17. quos numeros cum quibus tamquam purpuram misceri oporteat; orat 196.

misellus, gar unglücklich: illius (Tulliolae) missellae et matrimonio et famae serviendum est; ep XIV 4, 3. Ciceronem meum, cui nihil misello relinquo praeter invidiam; A III 23, 5.

miser, esend, unglücklich, lächlich, bejammernswert: A. o miserum te, si haec intellegis, misericordia, si non intellegis! Phil II 54. heu me miserum! cur senatum cogor reprehendere? Phil VII 14. o miser cum re tum hoc ipso, quod . . ! Phil XIII 34. omnes, quicumque nati sunt eruntive, non solum miseri, sed etiam semper miseri; Tusc I 9. miserum est deturbari fortunis omnibus, miserius iniuria; Quint 95. si mori etiam mortuis miserum esset; Tusc I 15. nihil fieri potest miserius, nihil perditius, nihil foedius; A VIII 11, 4. o condiciones miseras administrandarum provinciarum! Flac 87. matris, lectissimae miserrimaeque feminae; Font 36. homines sceleribus inquinatis nihilo miseriiores esse quam eos, qui . . ; fin IV 63. bonum valetudo, miser morbus; fin V 84. proscriptionis miserrimum nomen illud; dom 43. o multis acerbam, o miseram atque indignam praetoram tuam! Ver I 137. utrum a bonis rebus an a malis (Pompeius) discessisset? certe a miseris; Tusc I 86. quattuor reperio causas, cur senectus misera videatur; Cato 15. sordes: i. squalor, per quem consul turpissimo miserrimoque spectaculo ad necem duceretur; Vatin 21. video P. Lentulum in hoc misero squalore et sordibus; Sest 144. ut foedissimam vitam ac miserrimam degeret; Sulla 75. quae (perturbationes animorum) vitam insipientium miseram acerbamque reddunt; fin III 35. — B. a, I. quis tyranus miseros lugere vetuit? Sest 32. — II. 1. iis (palms) miseri perditique alebantur; Ver V 87. — 2. ipse me existimarem crudelis, si misero defuisse; Muren 10. — 3. posteaquam nihil ulla vi a miseri extorque potuit; prov 5. — III. plena e miserorum provinciae sunt; Tusc V 106. — IV. constituite ante oculos huius miseri senectutem; Cael 79. — b, I. mihi ad pedes misera iacuit; Ver V 129. — II. cui miserae quo praeedium reliquum est? Font 47. — c, I. est miserum (mors), quoniam malum; Tusc I 9. — II. nihil omnino iam exspecto nisi miserum; A XI 18, 2.

miserabilis, beflagenswert, traurig, flagend: (isti Attici) non modo a corona, quod est ipsum miserabile, sed etiam ab advocatis relinquuntur; Bru 289. auctionis miserabilis aspectus; Phil II 73. qui (casus) nobis miserabilis videtur audientibus, illi perpetuentur voluptrarius; fin II 65. velim inanem meam diligentiam miserabilem potius quam ineptam putes; A III 23, 1. ut miserables epilogos possem dicere; Plane 93. cuius (filii) orbitas et fletus mire miserabilis fuit; Bru 90. non modo non miserabilis, sed etiam inridenda fuisset oratio mea; de or II 196. orbitas: j. fletus. num horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? Cato 56. inflexa ad miserabilem sonum voce; de or

II 193. si te vox miserabilis non inhibebat; Ver V 163.

miserabiliter, beflagenswert, Mitleid erregend, flagend: non miserabiliter vir clarus emoritur; Tusc I 96. ille (Caesar) laudatus miserabiliter; A XIV 10, 1. epistulam scriptam miserabiliter; A X 9, 2.

miseratio, Mitleid, Bedauern, Mitleid erregender Vortrag, ergreifende Schilderung: I. non fuit haec sine meis lacrimis, non sine dolore magno miseratio; de or II 196. quo ex genere sunt miseraciones flebiles; Top 86. ex iis miseratio nascitur; part or 56. aliud (voceis genus sibi sumat) miseratio ac maeror, flexibile, plenum, interruptum, flebili voce; de or III 217. — II. 1. multa miseracione adhibita; Bru 88. huic generi subiectae sunt miseraciones; de or III 118. — 2. ut miseracionibus, ut communibus locis uteretur; Bru 82. f. 3. — 3. quid ego de miseracionibus loquar? quibus eo sum usus pluribus, quod . . ; orat 130. — III. 1. nec miseracione solum mens iudicium permovenda est; orat 131. — 2. quem nostrum ille moriens apud Mantineam Epaminondas non cum quadam miseracione delectat? ep V 12, 5.

miserere, unglücklich, feindschaftlich: cum misere fretum transire cuperet; fr A XIII 15. quem (Q. fratrem) ego miserum misere perdidi; A III 23, 5. quae nihil valerent ad beathe misere vivendum; fin III 50.

miseror, Mitleid fühlen, sich erbarmen: I. 1. viri boni esse misereri; Muren 63. et invidere aegritudinis est et misereri et angi; Tusc III 83. — 2. nec eam (patriam) diligere minus debes, quod deformior est, sed misereri potius; ep IV 9, 3. — II. eorum misereri oportere, qui propter fortunam, non propter malitiam in miseriis sint; inv II 109. qui etiam tum, cum misereri mei debent, non desinunt invidere; A IV 5, 2. per quem (locum accusator) negat malorum misereri oportere; inv II 51. aliquando misere mini sociorum; Ver I 72.

miseret, miseretur, es jammert: neque me tui neque tuorum liberum misereri potest; Ver I 77. cave te fratrum misereat; Ligar 14. me miseret parietum ipsorum atque tectorum; Phil II 69. ut maioribus natu adsurgatur, ut supplicum misereatur; inv I 48. tectorum: f. parietum.

miseria, Elend, Unglück, Leiden, Angstlichkeit: I. 1. illum videtur felicitas ipsius ab eis miseriis, quae consecutae sunt, morte vindicavisse; Bru 329. te miseriae, te aerumnae premunt omnes, qui te beatum putas; par 18. — 2. nulla videri miseria debeat, quae non sentiat; ep V 16, 4. — II. 1. M. Antonius hac una re miseriam suam consolatur; Vatin 28. quam fortiter ferres communes miserias; ep IV 15, 1. sentio: f. I. 2. si ne futurum quidem (malum) sit, frustra suscipi miseriam voluntariam; Tusc III 32. — 2. mihi cogitanti de communibus miseriis, in quibus tot annos versamur; ep VII 3, 1. hoc animo totiens apud patronos de suis miseriis deplorarunt; Ver II 10. vursor in: f. cogito de. vindico a: f. I. 1. — III. ita sunt omnia omnium miseriarum plenissima; A II 24, 4. — IV, 1. in ea (aegritudine) est fons miseriarum et caput; Tusc IV 83. defetigatio miseriarum aegritudines cum faciat leniores; Tusc III 67. fons: f. caput. — 2. misericordia est aegritudo ex miseria alterius iniuria laborantis; Tusc IV 18. — V, 1. nunc eiusdem miseriis ac periculis commovetur; Font 46. ut ego mirarer eas (lacrimas) tam diurna miseria non exarnisse; A X 14, 1. — 2. ne (Stoici) omnia cum superstitione sollicitudine et miseria crederent; div II 86.

misericordia, Mitleid, Barmherzigkeit: I. ceteris ipsa misericordia est iucunda; ep V 12, 5.

spero tibi aliquid etiam misericordiam nostri praesidii laturam; Q fr I 3, 5. — II, 1. adhibeatis in hominis fortunis misericordiam; Rabir 5. conquestio est ratio auditorum misericordiam captans; inv I 106. non prius sum conatus misericordiam aliis commovere, quam misericordia sum ipse captus; de or II 195. gaudio suam erga me benivolentiam ac misericordiam declararunt; Sest 117. rogavit hunc, videreturne misericordiam movisse: „ac magnam quidem“, inquit; „hominem enim nullum puto esse tam durum, cui non oratio tua misericordia digna visa sit“; de or II 278. ut aegritudini (subieciuntur) aenulatio, obrectatio, misericordia; Tusc IV 16. — 2. idem tu clementia ac misericordia singulari fuisti; sen 17. — 3. C. Marium ad infimorum hominum Minturnensium misericordiam confugisse; Sest 50. in hominum mentibus ab hisce iisdem permotionibus ad lenitatem misericordiamque revocandis; de or I 53. — III. qui (discessus) misericordia dignior quam contumelia putaretur; Piso 32. f. II, 1. moveo. — IV. primus locus est misericordiae, per quem, quibus in bonis fuerint et nunc quibus in malis sint, ostenditur; inv I 107. te in tali miseria multorum perfugium misericordiae tollere! Ligar 14. — V, 1. misericordia civium adducti tum fuimus tam vehementes, quam necesse fuit; Sulla 87. capi: f. II, 1. commoveo. ut mansuetudine et misericordia nostra falsam a nobis crudelitatis famam repellamus; Sulla 93. — 2. cum multa etiam ad placandum atque ad misericordiam reis concessa sint; dom 45.

misericors, mitfeig, barmherzig: A. te semper misericordem fuisse; sen 17. animum nostrum in alios misericordem esse; inv I 109. nec misericordem iudicem esse oportere? fin IV 22. si misericordia mendacio saluti civi calamitoso esse vellemus; Ligar 16. — B. et timidi et misericordes, quia proclives ad eas perturbationes, non quia semper, feruntur || s. f. ||; Tusc IV 28.

miseror. bemitleiden, beflagen: I. alia est ingenti, alia miserantur aut invidenti adhibenda medecina; Tusc IV 59. — II. ut aliis miserandus, aliis inridendum esse videatur; de or I 169. ut non queam satis neque communem omnium nostrum condicionem neque huius eventum fortunamque miserari; Muren 55. miserandum in modum milites dissipati sunt; prov 5.

missio. Entlassung, Freilassung, Abjendung, Schluß: I, 1. vos censem legatorum missione populo Romano vos probavisse? Phil VII 14. — 2. de litterarum missione sine causa abs te accusor; A I 5, 3. dicit is pro testimonio de missione nautarum; Ver V 122. qui (Silenus) cum a Mida captus esset, hoc ei numeris pro sua missione dedisse scribitur; Tusc I 114. — II. ab omnibus tu mercedem missionis acceperas; Ver V 110. — III. cum ipsis (praecones) ante ludorum missionem corona donentur; ep V 12, 8.

missor, Schüze: »hic missore vacans fulgens iacet una Sagitta«; fr H IV, a, 325.

missus. Sendung: cum rei frumentariae Cn. Pompei missu praefuisse; Seaur 39. Balbus minor ad me venit occulta via currens ad Lentulum consulem missu Caesaris cum litteris; A VIII 9, 4.

mitesco, reisen: cum adfecta iam prope aestate uvas a sole mitescere tempus est; fr F I 17.

mitifico, verbauen: in omne corpus diviso et mitificato cibo; div II 57.

mitigo, mildern, lockern, reisen, weich machen, verjöhnen, befähigen, friedlich machen: I. quae (dies) procedens ita mitigat, ut leniat aegritudo; Tusc III 53. — II. me longinquitas temporis mitigavit; ep VI 4, 3. facile haec mitigabuntur; A I 17, 4. haec tu perge mitigate; A XI 7, 4. semper Caecilius legis acerbitatem mitigandam putavit; Sulla 64. Indus aqua agros laetificat et mitigat;

nat II 130. magna signa dedit animi erga te mitigati; ep VI 1, 2. materia ad calcificandum corpus igni exhibito et ad mitigandum cibum utimur; nat II 151. quam (invidiam) dies mitigavit; Cluent 81. vel inflammando indice vel mitigando; de or II 332. quoniam summi labores nostri magna compensati gloria mitigantur; de or III 14. ut odium statim defensio mitiget; inv I 30. patrum in ea mitigato; A XI 9, 3. lenitate verbi rei tristitiam mitigatam; of I 37.

mitis, mild, gelind, sanft: A. ipse Thucydides si posterius fuisset, multo maturior fuisset et mitior; Bru 288. nihil tam vidi mite, nihil tam placatum; A V 1, 3. animum auditoris mitem et misericordem confidere oportet; inv I 106. haec cogitatio ipsum dolorem nescio quo pacto mitiorem facit; Tusc II 53. mihi Quintus frater meus mitissimam tuam orationem perscrispit; ep V 4, 2. quod atrociter in senatu dixisti, mitiorem in partem interpretare; Muren 64. — B. duriorum accusatio supeditabit exempla, mitiorum defensiones meae; orat 131.

mitra, Stoffbinde, Turban: I. qui manicatam tunicam et mitram habere non possumus; fr A XIII 22. — II. P. Clodius a crocota, a mitra est factus repete popularis; har resp 44.

mittio, schicken, abſchicken, entlassen, entsenden, von sich ausgehen lassen, melden, sagen lassen, übergeben, unterlassen: I, 1. simile vero est mitti ad socios liberandos an ad opprimendos! agr II 46. — 2. testibus editis ita mittam in consilium, ut isti turpe sibi existiment non primo indicare; Ver I 26. — II, 1. mitto de amissa maxima parte exercitus; Piso 47. — 2. cum in Aequimaelium misimus, qui adferat agnum, quem immolemus; div II 39. — 3. mitto et praetereo, quid tum sit actum; Ver V 38. — 4. ad nostrum civem mittimus, ne imperatorem oppugnet; Phil V 27. — 5. mitto, quod eas (provincias) ita partas habent ii, ut . . . ; prov 3. — 6. Curio misi, ut medico honos haberetur, et tibi daret, quod opus esset; ep XVI 9, 3. — 7. mittit rogatum vasa ea; Ver IV 63. — 8. mitto iam de rege quaerere; Sulla 22. — 8. mitto ad habitam vim ingenuis, matres familias violatas; mitto, inquam, haec omnia; Ver IV 116. — III. bene mihi evenire, quod mittar ad mortem; Tusc I 97. mittam illa, fugam ab urbe turpissimam, timidissimas in oppidis contiones, ignorationem suarum copiarum; A VII 21, 1. f. II, 9. quoniam acta omnia mitti ad te arbitraber; ep X 1, 2. tu me hoc tibi mandasse existimas, ut mihi gladiatorium compositiones, ut vadimonia dilata et Chresti compilationem mitteres? ep II 8, 1. contiones; f. alqd. sic vox, sic cursus, sic plaga hoc gravior, quo est missa contentius; Tusc II 57. quam (epistolam) ego ad Cn. Pompeium de meis rebus gestis misi; Sulla 67. ad me epistularum illius (Q. fratri) exempla misisti; A I 17, 1. fabros se missurum esse dixit; Phil V 19. formam mihi totius rei publicae velim mittas; A VI 3, 4. num ex Aegypto aut Syria frumentum Romanum missurus es? Ver III 172. fugam: f. alqd. »fundum Vetto vocat, quem possit mittre funda«; fr H XIV 1. si in hominibus eligendis nos spes amicitiae fellerit, ut vindicemus, missos faciamus; Ver II 28. ignorationem: f. alqd. illam naturam, quae imagines fundat ac mittat; nat I 29. laudationem Porciae tibi misi correctam; A XIII 48, 2. ad emendum frumentum Ephesum pecuniam et legatos mittere; Ver III 191. legionibus nostris sub ingum missis; of III 109. remotis sive omnino missis licitoribus; A IX 1, 3. etiamne id magnum fuit, Panhormum litteras mittere? Ver V 168. Cato incundissimas litteras misit; A VII 1, 7. luna eam lucem, quam a sole accepit, mittit in terras; nat II 103. qui navem vel usque ad Oceanum mittere debuerunt; Ver V 50. eo mihi nuntium

miserunt se a practore retineri; Ver II 65. quodsi iam missio officio periculi ratio habenda est; A X 8, 5. pecuniam: f. legatos. plagam: f. cursum. in iaciendo mittendoque ridiculo; orat 87. cum (Appius) ἐξ ἀραιόσεως provinciam curarit, sanguinem miserit; A VI 1, 2. ne tam quidem tabellas cum laurea Romam mittere audebas? „misi“, inquit; Piso 39. vadimonia: f. compilationem. an aliquam vocem putatis ipsam pro se causam et veritatem posse mittere? Cael 55. f. cursum. — IV. 1. ad eum legatos de pace mittemus? Phil XII 11. vgl. 3. Bru 55. III. epistulam. — 2. symphoniacos homines sex cuidam amico suo muneri misit; Ver V 64. — 3. laudatores ad hoc iudicium summos homines de precatores huius periculi missos videtis; Balb 41. dona magnifica quasi libamenta praedarum Delphos ad Apollinem misit; rep II 44. quia (C. Fabricius) sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator; Bru 55.

mobilis, beweglich, schwankend, wanfelmüttig: nec in te, ut scribis, „animo fui mobili“, sed ita stabili, ut . . .; ep V 2, 10. caduca semper et mobilia haec esse duxi fortunae et temporum munera; dom 146. lubricos oculos (natura) fecit et mobiles; nat II 142. quod ita mobiles et concitatae (res essent), ut . . .; Ac I 31.

mobilitas, Beweglichkeit, Wanfelmuth: I, 1. non quaeritur mobilitas linguae; de or I 127. — 2. necesse est id (animal) mobilitate celerrima esse; nat II 42. — II. quid est inconstantia, levitate, mobilitate turpius? Phil VII 9.

mobiliter, fdnell, häufig: mobiliter animus agitus; div II 129. cum cor animantis aliqui evulsum ita mobiliter palpitaret, ut . . .; nat II 24.

moderate, gemäßigt, mit Mäßigung, Gefaffenheit: agam moderate; Sest 14. cum aliquid iuste, moderate, sapienter factum audimus; Marcel 9. si amiserit (res eas), moderate tulisse; de or II 46. in hac iuncta moderateque permixta conformatio rei publicae; rep I 69. quas (festivitates) Isocrates moderatus temperavit; orat 176. qua (auctoritate) ego moderate utar; Sulla 10.

moderatio, Maßhalten, Mäßigung, Milde, Selbstbeherrschung, Leitung, Herrschaft, Messung, Modulation: I, 1. ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali; of I 96. dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt oratorem a scurra; de or II 247. oculorum est quaedam magna moderatio; orat 60. oboedit: f. 2. — 2. quae (temperantia) est moderatio cupiditatum rationi oboediens; fin II 60. — II, 1. haec adhibenda est in iocando moderatio; de or II 238. eam virtutem οὐρανούρη vocant, quam solo equidem tum „temperantiam“, tum „moderationem“ appellare, non numquam etiam „modestiam“; Tusc III 16. si meam moderationem modestiamque cognostis; Phil II 10. vocis dico moderationem et verborum conclusionem; de or III 174. novi temperantiam et moderationem naturae tuae; ep I 9, 22. omitto oportunitates habilitatesque reliqui corporis, moderationem vocis; leg I 27. — 2. quod ipsa virtus in earum rerum usu ac moderatione maxime cernitur; de or II 342. cum omnes in oris et vocis et motus moderatione laborent || elaborent ||; de or I 18. libertatem in quadam moderatione positam putabo; Planc 94. — III. nobis cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint; of I 98. — IV. ille (Roscius) astrictus certa quadam numerorum moderatione et pedum; de or I 254. qui moderatione et constantia quietus animo est sibi ipse placatus; Tusc IV 37. ut eos ille moderatione, non inventione vicerit; orat 176.

moderator, Lenfer, Leiter: I, 1. summae facultatis esse debebit moderator ille et quasi temperature huins tripertitiae varietatis; orat 70. ubi

erant tum illi contionum moderatores? Sect 125. in quibus (animi partibus) inest moderator cupiditatis pudor; fin II 113. nobis opus est eorum ventorum, quos proposui, moderator quidam et quasi gubernator; ep II 6, 4. — 2. ut (eloquens) sit temporum personarumque moderator; orat 123. aut auscultator modo est, qui audit, aut disceptator, id est rei sententiaeque moderator; part or 10. tu eris omnium moderator consiliorum meorum; ep I 9, 22. — II, 1. cum videamus eorum omnium (temporum) moderatorem et ducem solem; Tusc I 68. — 2. huic moderatori rei publicae beata civium vita proposita est; rep V 8.

moderatrix, Lenferin, Beherrscherin: 1. si moderatoria omnium rerum praesto est sapientia; inv I 5. cum speculatur atque obsidet rostra vindex temeritatis et moderatoria officii cura; Flac 57. — 2. semper oratorum eloquentiae moderatoria fuit auditorum prudentia; orat 24. eins (materiae) universae fictricem et moderatoriacem divinam esse providentiam; nat III 92.

moderatus, mäßig, gemäßigt, besonnen, davorfeßt: A. ad affectiones: f. habitus. per quem consul moderatorius et constantissimus ad necem duceretur; Vatin 21. nemo fere saltat sobrius in convivio moderator atque honesto; Muren 13. excursio moderatoria eaque rara; orat 59. moderatori aequabilesque habitus, affectiones ususque corporis apti esse ad naturam videntur; fin V 36. permagni hominis est et ipsa natura moderati; Q fr I 1, 22. cum tam moderatora iudicia populi sint a maioribus constituta; dom 45. (Sex. Aufidius) est ita temperatis moderatorisque moribus, ut . . .; ep XII 27. in portum confugere otii moderatori atque honesti; Bru 8. populus est moderator, quod sentit et sapit; rep I 65. ut possit ex temperatione iuris teneri ille moderator et concors civitatis status; leg III 28. ego ista studia non improbo, moderator modo sint; de or II 156. usus: f. habitus. — B. potestis cupidos moderatoris anteferre? Font 32.

moderor, modero, in Schranken halten, jügeln, beherrschen, lenken, leiten, regieren, richten, bestimmen, euridit: I. nulla moderator natura, nulla ratione; nat I 67. — II. tu ex meis litteris, quo modo respondeas, moderabere; A XVI 1, 6. — III, 1. cui (Quinto) moderator diligentius; A V 20, 9. moderari et animo et orationi, cum sis iratus; Q fr I 1, 38. quibus (causis) totis moderatur oratio; orat 51. orationi: f. animo, sit censor, qui viros doceat moderari uxoribus; rep IV 6. — 2. cum i's omni ratione ad tempus, ad causam oratione moderatorus (est); de or II 72. truncus magis toto se ipse moderans; orat 59. quae (actio) vocis conformatio ac varietate moderanda est; de or I 18. neque esse inconstantis puto sententiam tamquam aliquod navigium atque cursus ex rei publicae tempestate moderari; Balb 61. tuus dolor humanus is quidem, sed magno opere moderator; A XII 10. quod (genus rei publicae) est ex his moderator et permixtum tribus; rep I 45. loedis publicis popularem laetitiam moderantur; leg II 22. lingnam: f. sonum. navigium: f. cursum. cum ortus nascentium luna moderetur; div II 91. cui (senatus) populus ipse moderandi et regendi sui potestatem tradidisset; de or I 226. sententiam: f. cursum. etiam lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderator; de or III 40. tempus dicendi prudencia et gravitate moderatoribus; de or II 247.